Raimundum. Similiter vero et 

Bernardus Catalanus et consilium 

ecclesie Carcasensis rogatus ac 

mandatus ab ecclesia Tolosana et 

cum consilio et voluntate et solu-

De heresi catharorum 

Adveniens quidam papas Nicheta 

nomine de Constantinopolitanis par-

tibus in Lombardiam cepit causari 

ordinem Bulgarie, quem Marcus 

habebat. Unde Marcus episcopus 

cum suis subditis hesitare incipiens, 

relicto ordine Bulgarie, suscepit ab 

ipso Nicheta ordinem Drugonthie. Et 

in illo ordine Drugonthie aliquibus 

temporibus cum suis omnibus 

conplicibus conmoratus est. Preterea, 

alio tempore, venit quidam de ultra 

marinis partibus, Petracius nomine, 

cum sociis suis, et quedam retulit 

nova de quodam Symone, episcopo 

Drugonthie, a quo origo suscepti 

ordinis a Nicheta processerat. Et 

dicebat ipse Petracius quod ille 

Simon fuit inventus in conclavi cum 

quadam et quia alia contra rationem 

fecerat, set et in adventu istius 

Petracii, Marcus iam mortuus erat et 

ei alius in episcopum successerat, 

Iohannes Iudeus nomine, et ab 

eodem Marco ordinem episcopi acce-

perat. Et causa verborum istius Petra-

cii, quidam dubitaverunt de ordine 

accepto ab illo Simone, quidam non. 

Tractatus de hereticis 

Postea venit quidam qui vocabatur 

papas Nicheta, qui episcopum erat 

illorum de Constantinopoli et dixit: 

«Vos estis tot quod bene expedit 

quod habeatis episcopum». Et sic 

elegerunt predictum Marchum in 

episcopum, cui obediebant omnes 

supradicti lonbardi, tusci et illi de 

Marchia. Et iste papas Nicheta 

confirmavit eum. Post aliquantulum 

temporis, Marchus intellexit quod 

papas Nicheta male finierat vitam 

suam, et ideo voluit ire ultra mare ut 

reciperet ordinem episcopalem ab 

episcopo de Bulgaria. Et quando fuit 

in Calabria invenit quemdam 

diaconum catharorum, qui dicebatur 

Illarius, qui dixit ei quod nullomodo 

posset ire ultra mare; unde cepit 

reverti. Et quando fuit in terra que 

dicitur Argentea, captus fuit et 

incarceratus; et infirmatus ad 

mortem, misit in Lonbardiam 

Iohanni Iudeo et aliis catharis quod 

eligerent episcopum, quia ipse 

infirmus erat ad mortem. Et omnes 

cathari de Lonbardia elegerunt 

Iohannem Iudeum de Concorezo; et 

903 «Car il est certain que l’auteur du traité ignorait le De heresi: les différences très prononcées qui 

caractérisent chacun des récits de l’origine des divisions entre les cathares de Lombardie proposés par les 

deux documents en est la preuve. Encore que ces divergences ne soient pas telles qu’elles interdisent une